*Fuge preci-
pitis & igno-
miniosissime
descriptio.*

citatis insuper & flagello & clamore equis currebant, thoracibus reliquaque armatura ab se projecta, quod non amplius his opus habere, aut cum inimicis congregri putarent: sed tantum in equorum pedibus salutem colloquantes erant, & ut breuiter dicam, talis exitit fuga, ut nullus fere ex illis equis superuixerit, sed vbi a cursu desistebat, subito exanimis

LIBER IL
vates concidebant, nec vi-
tare Romanis evitare, non o-
mnino casparum exponit. Ita
etiam, junctorum, religio-
bus, plurimis maximè cumulatis
in hac redicione apud u-
tentes se continebat, laudes t-
emperib[us] perit. Inclusi cur-
sus excedente deponit
etemperatur.

ANNO inseguente Col-
oniaris incarceratur, in Meli-
tene, unde condicione incep-
perit, ut ibi quiescere possit.
deinde, utrumque Christi
predicatione, qui Euse-
bius uero recipit, quo
Magis turbatus ad
eum famino sub negli-
xitu pacendam et de-
partim cum exercitu
ad Hippodromum fui-
gat. Queso, huic pulchri-
mam, invidenter, quod in
tempore facile ad eum
pote conuenienter
Hoc de Persie finis sit
in Români finis sit
reverterunt. Queso in
gloriis suis reverterentur,
nam illos pugnare
dilecti, a populis
intercessi, et
quoniam incep-
tum huius habere posse

nimes concidebant, nec vñquam similis clades in ea parte Romæis extitit, nam qui agæ defuerunt, partim cæsi, partim capti. Præda cū quoque tanta fuit armorum, iumentorum, reliquarum rerum, ut Persas diutiis maximè cumulauerit. Adulius autem, qui in hac reductione apud arcem in Perisanis existens se cōtinebat, lapide a colonis caput appetitus ibidem periit. Iustus cum suis Taraborū oppida pauca excurrendo deprædans, domum & ipse statim reuertit.

*Persarum
eximia vis
et storia.*

14 ANNO insequente Cosroes in Romæorum agrum rursus incurrit, in Mesopotamia exercitum ducens, quæ quidē irruptio nō aduersus Iustinianū Imperatorem, aut aliū quenquā mortalium facta, sed in ipsum deum, quæ Christiani colunt: quoniam in prima expeditione, quū Edessam frustra tentasset, domum illico se recepit, quo tempore magnopere vñā cum Magis turbatus ad suos conuersus ait, Edesenos se omnino sub iugū misurū, ac ciuitatem eam ouibus pascendam redditurum. Nunc vero prope ad eam cum exercitu accedens, quosdam ex Hunis eum sequentibus ad mœnia ciuitatis misit, quæ sub Hippodromum sunt, nihil aliud maleficij perpetrates. Oues huc pastores reduxere loci munitioni confidentes, quod is maximè adclivis esset, neque hosti facile adeundus speraretur. Barbaris igitur eas rapere conantibus, acriter pastores resistebant. At Persæ simul & Hunni violētius instantes, cum Romæis simul & oppidanis exētibus ad manus venerunt. Oues interim raptæ sponte ad pastores rursus reueterūt. Quidam autē ex Hunnis ante alios pugnans maxime omnium Romæos adfligebat, à quodam verò agricola genu dextrum funda percussus cernuus illico ex equo cecidit. Pugna verò mane inceptra ad meridiem desit, in qua trique satis habere putantes, disiuncti sunt, Romæi prosterunt.

*Ex prospero
successu su-
perbus prin-
ceps ansam
imperatris
proficiente
erripit. At
Christus op-
pugnatur
quidem, non
expugna-
tur.*

*Truculentis
hostibus im-
bellies paf-
res orium
Christus op-
ponit.*

*Audaciſi-
mūmque ad
uersarium
manu ignotē
agricolæ (ve
olim Golia-
thum Dani
duſanda)
proſternit.*

quidem intra mœnia se receperunt, Barbari procul à ciuitate stadiis septem palantes omnes in castra se receperunt. Tunc Cosroes sive in somniis admonitus, sive ex cogitatione quadam quod bis tētando nequisset Edessam capere, vnde plurimum ei dedecoris eueniret, multa pecunia ab Edessenis accepta, ab eorum obsidione discedere decreuit. Itaque sequentie die Paulus interpres ad mœnia iussi regis veniens dixit, Romæos aliquot viros graues ad se mitti Cosroem expetere. Hi verò celeriter quatuor delectos claros homines miserūt, qui-

*Crudelis ho-
bus in castra Persarum venientibus Zabargane-
stes pacem mandato regis occurrentes minanti similis eos per-
vendere nō
concede
cunctatur, quæ nam sive eis potiora, an quæ ad pa-
cem, vel bellum faciunt: respondentibus illis, se pa-
cem potius electuros: ergo Zabarganes ait, emere*

hanc vobis multa est opus pecunia. Illi verò se totidem dicunt daturos, quot dederunt, quando Antiochiam capiens ad eos primo venit. Zabarganes autem eos cum risu remisit, ut diligenter super eorum salute deliberantes sic deinde reuertatur. Hos Cosroes paulo post iterum vocans repetit, quot, aut quomodo prius Romæorū oppida cepit, minatur deinde Edessenis grauissima a Persis euentura, nisi pecuniam tribuant, quantam intra mœnia posse fuderint. Sic denique inde exercitum se deductum recepit. Hæc Legati audientes, profecti sunt se pacem quidem a Cosroë libenter accepturos, modo quæ liceant eis imperet. Belli enim finem nulli omnino ante certamen satis exploratum esse, nec pugna periculum in conditionem venire. Tunc verò iratus Cosroes, iussit confessim legatos discedere. Die autem obsidionis octaua tumulum arte excitare ante urbem constituens, iā excisa in locis propinquis materia ante mœnia quadrata specie composuit, quo missilia ex urbe peruenire non poterant. terram

*Sapiens ob-
fessorum re-
ffosum. Qua-
licet a impe-
rantur, fa-
cienda.*

*Placido re-
ffonso ira
crudeles ac-
ceditur.*

quo-

quoque multā qualemcumque arboribus ingerens magnam vim lapidum superiecit, qui non quidē alias ædificio apti, sed ad id tantum officium excisi atque elaborati erant: ut autem assatim in altitudinem cresceret, ligna longa in medio terræ & lapis- dum continuo iniiciens, vinculum quodammodo huic operi adhibebat, ut præ altitudine minimè de bilitaretur. Petrus autem dux Romæorū hic cum Martino erat, ut hostes operi intentos prohiberet, Hūnos quos secum habebat his obiecit, qui plures interfecerunt, ac omnium maxime Arges nomine, solus septem & viginti occidit. Ex hostium vero custodibus nullis adhuc exire audētibus, donec opus succreuerisset, tunc constantissimè oppugnantes Romæ ex mœnibus fundis ac arcubus reuiciebāt, quapropter barbari testudines operimentaque ex hincorum pilis, quæ vocant Cilicia, crassitudine atque longitudine quantum satis habentia, suspen- debant ex lignis lōgis: quod opus ab igne arcu ex- cuso minimè aut yllis missilibus lādi poterat, sed à testitudine cuncta repulsa prohibebantur: quod Romæ conspicientes in metum versi, legatos ad Cosroem mittunt, inter quos Stephanus erat me- dicorum sui temporis princeps, & qui Cabadē Pe- rozæ filium quandoque ægrotantem curans, mul- tas ex eo retulit opes. Quimque in Cosrois con- spectum vñā cum aliis venisset, hæc ait; Regis pro- fecto boni officium, mansuetum esse omnes affirmant: Nam cædes ac bella facere, ciuitates diripere, agros de- populari, alijs fortè nominibus conuenit, bono autem ne- quaquam: quamquam Edeſſenorum ciuitatem ex te ma- lum aliquod pati minimè omnium oportebat. Inde e- go prodij, qui nihil futurorum præuidens, te nutriui, ac tuo patri autor extiti, ut te regni successorem constitue- ret: tibi ego Persarum imperij causa fui, patriæ vero præsentium malorum. Homines namque multa sibi-

*In ista causa
obſeffis vi-
res nouas &
inſuperabi-
les ſuppede-
tat.*

*Oppugnatio-
nis varia
rationes,
quæ obſeffis
metum in-
ciunt, &
de placando
hostie conſi-
lium inire
cogunt.*

*Stephani
medici, &
Edeſſenoriis
legati ad
Cosroem ora-
tio.*

ipsis incommoda ob futurorum ignorationem inferunt.
Verum si qua te huinsmodi beneficij memoria subit, nihil
queso malo nobis ulterius irrogato, hanc mihi ad extremum
tribuendo mercedem, ex qua tibi maximè rex hoc boni
adcedet, ut crudelissimus non videaris. Stephanus ha-
ctenus.

Arrogans postulatum Cosrois.
Superbus hostis eis ferociter insulat quos irretitos esse imagina-
tur.

15 COSROES autem non se professus est prius
inde discedere, quam Petrus & Peranius ei tradan-
tur, quod paterni serui existentes ausi sunt contra
ipsum arma capere. Quod si hoc facere Romeis no-
placet, alterū e duobus est eligere necesse, vel au-
torum quinquaginta millia dare, vel quosdā in ci-
uitatem recipere, qui pecuniam vestigantes omne
aurum quoque & argentum ad eum referant, reli-
quorum vero dominos esse permittant. Hac Cos-
roes magna est loquutus adrogantia, vt qui paruo
labore Edessam se capere speraret. Legati quo ab
eo imperata nullo modo se facere posse viderent,
anxij perturbatisque in ciuitatem reverterūt. Post-
quam vero intra mœnia constituti regis mandata

*Nova lega- retulere, tumultu ac luctu plena ciuitas fuit. Tur- tio repulsa rem attamen in magnam erectam celsitudinem Et sane im- multoque studio procedente animaduertentes, prudenter se cæteris priuati remedii rursus legatos mittunt:
gerere vidē tur qui prin qui postquam in castra fuere, eadem arque prius o- cipem inex- ratum venire se dixerunt: sed ne verbo quidem à
orabilem, & rege dignati, quin multa contumelia inde abeun- nim a pro- tes in ciuitatem redierunt. Igitur Romæ quibus posse viribus sese tueri decreuerunt, ac ante om- speritate e- missis ver- augere contendunt ædificio, vt Persarum operi latum sub re pessi cogi superemineat. Iamque ad finem ventum erat, tank.*
quam Martinum rursus hortantur, vt de pace, quo modo ei videatur, transfigat. Is propè ad hostium castra accedens cum quibusdam Persarum præfatis in colloquium venit. Hi vero Martinum pluri- bus

bus diebus sermonibus distraxere, pacem velle simulantes, donec opus in castris absoluissent. Dixerunt enim, se quidem ad concordiam paratos, attamen Imperatorem nullo modo eam velle se existimare. Nam & Belisarius, qui Martinum & potentia & dignitate præcedit, quum Costroem ex agro Romano exercitu deducere persuasit, spe legatorum venientium huius rei gratia, nihil ratiem eorum quæ promiserat præstiterit, faslus se Iustiniani voluntatem extorquere non posse. Inter ea Romæ fecerunt fossam in ciuitate, quæ aditu subterraneo usque ad tumuli ab hostibus extructi fundamentum medium penetraret, ubi igne succenso ædificiū eruerent, itaque strepitū fodientiū hostes sentientes, & ipsi superius incipientes, ex utraque parte medij fodiebant, ut Romeos in opere deprehenderent. Quod illi cognoscentes abstinuerunt, terram in locū vacuū ingerentes: e summo autē tumulo inferius quod prope murū erat, ligna & lapes ac terram infercientes habitationis specie extrebat, arborum quoque facile combustarū scos truncos huc aggerando, oleo insuper cedrino, infarto & sulphure & bitumine multo: nam haec in munitione habebant. Persarum verò præfecti interea Martino qualia mihi supra paulo narrantur dixere, ut sermonem de pace specie monstrarent. Postquam verò collis ab eis iam absolutus est, ac mœnibus ciuitatis propinquans in sublime erectus apparuit; Martinum remiserunt, manifesto cōcordiam negantes. At Romæ statim arborum illarum truncos incendunt, quos ad hoc præparauerant. Ignis autem partem tumuli quandam conburente, nec per totum diffundi valente, quum ligna priora consumerentur, alia deinceps in fossam iniiciebant, nullum intermittentes tempus. Iamque ignis tumulum omnem absumentis fumus quidam no-